eos, ut dictum est, qui cupiant ejus illuminationem ;
Spiritus autem gratia non individua, sed omnino
triplex ; infinita autem, illam ostendit magnificam
et multam ; sicut et multae miserationes Dei, ma-
gnam multitudinem bonitatis ejus, non procul abest
ab hoc sensu invidiae carentia.

Troparium secundum primi hymni.

Terminus perfectus verissimum verbum
Tranquillae formae implet cor :
Opere enim expleto laetificavit amicos,
Flatu violento, et ignis glossematis
Dato Spiritu, Christus ut pollicitus est.

20. Sermoni sententioso simile videtur initium
praesentis strophae, ita ut duo primi versus omnino
enuntient terminum perfectum, stabile scilicet
et verissimum verbum, quieta facere corda. Non
sic autem simpliciter se habet, sed oportet nomen
Christi in fine quinti versus adaptari initialibus
his duobus versibus, et dici sic theologice : Christus
terminus perfectus, verissimum Verbum, tranquil-
litalis causa est suorum corde dilectorum ; unde hoc
patet ? Si praesentem sententiam reducens rhetori-
ce ad aliquid particulare, hinc illam faciamus fide
dignam. Dicit etenim : Perfectus et stabilis termi-
nus, et Verbum Dei et Patris non mentitur, sed
promissa jam dilectis discipulis quieta cordis
tranquillitate, promissa perficiens laetificavit eos.
Quid autem erat quod nuntiatum complevit ? Parti-
turi eis Spiritum sanctum, non sensim et paulatim
quasi intrusum aliquid et sic his qui in mundo
erant incognitum, sed cum evidentia in flatu venti
vehementis qui latere non poterat, et linguis igneis,
ut linguis igni similibus, velut secundo aliquo flatu
ex alto manifeste delapsis in discipulos, et inflam-
mantibus in eis invisibiliter sanctissimas cogita-
tiones et locutiones : quasi linguis angelorum loque-
rentur, et inter ministrantes spiritus igniformes
ascriberentur.

30. Et haec quidem strophae mens, sic compen-
dioso exposita, ex prima et simpliciori conjectura.
Potest autem exponi elegantius : Christus dictus
terminus et Verbum, sciens turbatos esse sanctos
discipulos praedespuratione, et tristitia post disces-
sum suum, tali finem imposuit eorum turbationi ;
ita ut quieti fierent. Quomodo autem turbationem
compressit ? Violenti omnino flatu, cui et linguae ignis
admixtae erant mirum in modum ; quo facto laetifica-
vit sanctos discipulos secundum ipsis datam promi-
sionem. Et est jucundior sic positus, et proprius sen-
sus, si per ventum vehementem tranquillitatem lae-
tam insinuavit Deus apostolis suis. Sic secundae stro-
phes sententia compendioso exposita, ostendendum
primo quomodo certissime terminus dici possit
verus, et Verbum firmum ; simul et pro accurata
diligentia, termini denuntiatur firmitas, et Verbi

veracitas ; deinde discutiendæ veniunt pro luciditate singulæ strophæ partes.

31. Duplicem præbet sensum verbum ὄρος ; enuntiatur enim ὄρος masculino genere, vulgo et usitatissimè terrena circumscriptio, id est (ὄρισμός) quod ab ὄρᾱν deducitur ; talis enim terminus visibile et oculis spectabile facit uniuscujusque prædium, vel vitem, vel hortum, vel quemcunque locum ; locale enim verbum est hic ὄρος, et apte dicitur firmum ; unde proverbialis sententia, oportere ut maneat quisque intra terminum suum, id est non transgrediatur quod justum et sanctum est ; idem autem dicitur ὄριον neutro genere ; unde proverbium exiit, Ne tollas terminos æternos. Ex his autem eruitur ὀρίζω, circumscribo mensurans terram, et inde verbum ἀφορίζω, cujus duplex significatio, sacra una, ut quando dicimus pluviam voluntariam segregare Deum servis suis ; et segregari aliquem ex servis Dei, et Separavit Deus aliquem ad serviendum sibi ; vel quando Separavit per electionem ; idem autem est dicere ὠρίσα, hic enim inutilis est præpositio ἀπό, sicut et in ἀπεμνημόνευσεν pro ἐμνήσθη. Alia autem significatio verbi ἀφορίζω exclusionem ostendit et ejectionem procul a consuetis finibus, juxta quam mentem et ab Ecclesia excluditur quis et a patria, procul scilicet a finibus ejus mittitur, et ostendit hic præpositio semotionem privativam, sicut in verbo ἀπεμήνησεν, id est, iram deposuit pace inita.

32. Dicitur etiam philosophis ὄρος, ratio existentiae cujuslibet personæ et actus ; non proinde latiori sensu hoc sumitur ; sicut qui ait animal esse ens animatum sensibile, terminum aut rationem terminativam ait animalis, et manifestationem essentiae ejus ; plane enim et clare et perspicue et vere indicat quid sit animal. Sic qui dicit hominem esse animal rationale, mortale, mentis et intelligentiæ capax, essentiam hominis dicit esse in hoc verbo ; hoc est enim homo quod ait dicta definitio ; et ideam similiter de cæteris cunctis, de quibus sermo. Dicitur adhuc philosophice ὄρος, pars propositionis, vel quasi simplex vox ; et ut apertius dicam, verbum unum delineans et circumscribens et sic clare ac perfecte manifestans cogitatum quoddam, id est unam simplicem cogitationem ; sic propositio est simplex apprimè et integra, non exquisita et captu facilis ; Socrates philosophatur ; terminus autem ex quibus constat sunt Socrates et philosophatur, quorum uniusquisque φάσις dicitur apud doctos ; exponit enim cogitationem, qua terminatur perfecta et veritas, simplicem, τὸ Socrates, et τὸ philosophatur ; hinc quidem essentiam hominis, inde autem actionem.